Pobulu, Dial. Com.; *Popolo*.

A pobulu iradu procura fuire. *Pensa di fuggire l'ira del popolo*. Vale, non si deve mai esporre uno nell'atto dello sdegno di chiunque. Vedi Boghe.

Poddighe, Log.; Didu, Mer.; Ditu, Sett.; *Dito*.

Ogni azzumbada ad su poddighe malaidu. *Ogni toccata al dito ammalato*. Altr. Ogni azzuppada ad su poddighe malu. Dicesi quando nuova disgrazia vien sopra il disgraziato.

Ad quie su poddighe si dat, sa manu sinde leat. *A chi si dà il dito se ne prende la mano*. Vale, a chi si dà un poco di libertà se ne prende molta.

Mezus perder su poddighe qui non sa manu. Ital. *È meglio perdere il dito che la mano*. Lat. Ex duobus malis minimum est eligendum.

Segare sinde su poddighe a mossu. *Mordersi le dita*. Vale, pentirsi, o mostrare segno di vendetta per qualche ingiuria ricevuta.

Podere, Podère, Log.; *Potere*.

Qui non faghet quantu podet, non faghet quantu et quanto queret. *Chi non fa quanto può, non fa quando e quanto vuole*. Tutto a suo tempo.

Qui faghet quantu podet, perdet quantu hat. *Chi fa quanto può perde quanto ha*. Dicesi ai prepotenti ed a quelli che operano quanto loro viene in testa.

Qui faghet su qui podet. Vedi Pius, Plus.

Qui non podet non ponzat. *Chi non può non metta*. Cioè per eseguire ciocché è sopra le forze.

Quando Deus non queret, sos Sanctos non hant podere. Altr. Quando Deus non bolet sos Sanctos pagu polent. *Quando Dio non vuole i Santi non possono*.

Qui faghet su qui non podet, li benit su qui non bolet. Ital. *Chi vuol far quel che non può, gl'intervien quel che non vuole*.

Qui faghet su qui podet est iscuiaadu. *Chi fa tutto ciocché può è scusato*. Perché il più non è in suo potere.

Non totu quantos podimus su matepsi. *Non tutti possiamo lo stesso.* Lat. Non omnia possumus omnes.

Poeta, Dial. Com.; *Poeta*.

Poeta ses? miserabile moris. *Poeta siete? miserabile morite.* Prov. vero, non per avvilitare la poesia tanto coltivata dai sardi (vedi *Ortografia Sarda*, parte II, cap. II), ma si avvera negli improvvisatori, i quali per contentare gli amici e per rallegrare le brigate vanno alle feste, trascurando i propri affari e la famiglia.

Porcu, Dial. Com.; *Porco*.

Porcu nettu non ingrassat. *Porco pulito, non ingrassa.* Prov. falso che solo i sucidi adoperano per iscusare la loro sordidezza: mentre è dimostrato nell'economia domestica che il porco più è pulito e curato, più ingrassa, e più torna a conto anche pel sapore della carne.

Porcu, hortu et conca rasa fagherent sa domo. Ital. *Porco, orto e testa rasa*, cioè il prete, *fanno la casa*. Il prov. è molto antico, e per esser vero, bisognerebbe ora levarne l'ultimo soggetto.

Fagherli su corò que porcheddu in saccu. *Aver il cuore come un porchetto in sacco.* Dicesi di uno che ha gran paura, preso dai pastori che mettono nel sacco quei porchetti che separano per ucciderli.

Porcu rassu non baliat nè caldu nen frittù. *Porco grasso non soffre nè caldo nè freddo*, cioè eccessivo. Dicesi per simil. alle persone pingui.

Su porcu rassu mandigat nie. *Il porco grasso mangia neve.* Dicesi di un sano che mangia ogni cosa, sebbene fredda.

Porcos de un ama, totu una petta. *Porci di una medesima greggia, hanno la stessa carne.* Dicesi quando un figlio non degenera dai vizi del padre, o seguita uno le stesse tendenze cattive d'una famiglia.

Porcu attis a domo? / Non corrhinat como / Quando l'has a pagare / Det corrhinare. *Avete portato il porco a casa? Non grugnerà ora, ma quando lo pagherete.* Dicesi quando uno prende a fidanzare, o fa le cose senza previdenza, all'ultimo si fanno i conti.

Iscuru su porcu qui est orettadu. *Misero il porco* (cinghiale) *ch'è guardato a balzello.* Fig. d'un uomo ch'è preso di mira.

Possedire, Possessione, Log.; *Possedere*.

Mezus possidere qui non disizare. *Meglio possedere che desiderare.* Lat. Spes quae differtur affligit animam. Cic. Possessa magis quam assidue desiderata delectant.

Compòra domo qui siat facta, et possessione qui siat difacta. Ital. *Casa fatta e possessione disfatta.*

Potente, Log.; *Potente*.

Cum sos potentes non contrastes mai. *Coi potenti non contrastiate mai.* Cioè, né litigare, né prender puntigli. Ebr. Non litiges cum homine potente ne forte incidas in manus illius.

Cum sos potentes (altr. cum sos riccos) est mezus perder que pretare. *Coi potenti e coi ricchi è meglio perdere che litigare.* Nel senso del preced. Vedi Ricchesa, Riccu.

Poveresa, Poveru, Log.; *Povertà, Povero*.

Su qui si dat a poveros non est mai perdidu. *Ciocché si dà ai poveri non è mai perduto.* Ebr. Conclude elemosynam in corde pauperis, et ipse pro te exorabit Deum, Eccl. XXIX.

Quie lu dat a poveros lu donat a Deus. Altr. Qui lu dat a poveros non benit mai poveru. *Chi dà a poveri dà a Dio. Chi dà a poveri non diventa mai povero.* Ebr. Qui pauperi dat, ei non erit egestas.

Poveresa non est vilesa. *La povertà non è vergogna.* Quando è accompagnata dell'onestà e timor di Dio.

A poveru isvirgonzadu sa limosina si li negat. *Al povero*

svergognato gli si nega l'elemosina. Dicesi agli imprudenti, indiscreti e petulanti.

Su poveru non crèt ad su poveru. *Il povero non crede al povero.* Cioè quello che prima era povero, e poi diventato ricco, non crede più al povero.